^CJ.1.3.38.6:

Quae autem a nobis per hanc sacram legem pragmaticam statuta sunt, ea valere et observari constituimus in hac tantummodo regia urbe eiusque territorio et in reliquis locis regionibusque, qui sunt sub dispositione sedis huius inclitae urbis vel beatissimorum episcoporum metropolitanorum qui ab ea ordinati sunt, ut et qui episcopi sub ipsis metropolitis episcopatum vel sacerdotium vel reliquas praefecturas administrationesque commemoratas meruerunt, isdem formis subiciantur easque observent.

^CJ.1.3.39:

Sancimus, ne quis duabus monasteriis praesit, sed ut ea sint quidem sub religiosissimo episcopo eius territorii in quo sita sunt, unumquodque vero(?) propriam habeat antistitem, quo de institutione et factis antistitis respondeat episcopus, de monachis antistes: eoque modo bona

disciplina servabitur nec quicquam deinceps turbulenter vel per superbiam potissimum ab iis fiet qui hunc sanctum ordinem amplexi sunt: quae nunc et in posterum perpetuo observari oportet.

CJ.1.3.40: Imperator Justinus

Repetita pRomulgatione non solum iudices quorumlibet tribunalium, verum etiam defensores ecclesiarum huius almae urbis, quos turpissimum insinuandi ultimas deficientium voluntates genus irrepperat, praemonendos censemus, ne rem attingant, quae nemini prorsus omnium secundum constitutionum praecepta quam census magistro competit. absurdum etenim clericis est, immo etiam opprobrium, si peritos se velint disceptionum esse forensium: feriendis temeratoribus huius sanctionis poena quinquaginta librarum auri. * Iustinus A. Archelao pp. * <a 524 D. xiii k. Dec. Constantinopoli Iustino A. ii et Opilione consss.>

^CJ.1.3.41: Imp. Iustinianus A. Atarbio pp.

Omnem semper curam gerentes sacrosanctorum ecclesiarum in honorem gloriamque sanctae intemeratae et consubstantialis trinitatis, per quam et nosmet ipsos et communem rem publicam salvos fore confidimus, sequentes etiam doctrinam sanctorum apostolorum eam, secundum quam ab omni vitio vacuos sacerdotes ordinari oportet, quibus id potissimum iniunctum est, ut precibus suis benevolentiam dei clementis rebus communibus concilient, praesenti lege sancimus, ut, quotienscumque in qualibet civitate sedem sacerdotalem vacare contigerit, ab iis qui in ea civitate habitant decretum fiat de tribus personis, de quarum recta fide vita honesta reliquisque virtutibus constet, ut ex his qui magis idoneus sit at episcopatum promoveatur.

^CJ.1.3.41.1:

Si enim sancti et gloriosi apostoli, qui sacerdotium a domino Christo deo nostro acceperunt et omnibus virtutibus terram impleverunt eiusque doctrinam cunctis tradiderunt, ne vitae quidem ipsi in hoc mundo pro salute nostra pepercerunt, quomodo iustum non erit eos, qui in eorum locum succedunt et sacrosanctorum ecclesiarum sacerdotes instituuntur, purum propositum habere et pecuniam contemnere omnemque vitam suam ad deum clementem applicare?

^CJ.1.3.41.2:

Itaque tales convenit sacerdotes eligi et ordinari, qui neque liberos neque nepotes habeant, quoniam vitae cottidianaे curis occupatus, quas liberi potissimum parentibus afferunt, non potest studium omne cogitationemque in divino cultu rebusque ecclesiasticis collocare.

^CJ.1.3.41.3:

Nam cum quidam propter spem quam in deo habent et ut animae eorum salvae fiant ad sacrosantas ecclesias accendant iisque ipsis facultates suas offerant et relinquant, ut in ptochos et pauperes aliosque pios usus expendantur, absurdum est episcopos haec in proprium lucrum vertere vel in liberos suos cognatosque expendere.

^CJ.1.3.41.4:

Episcopum enim oportet non impeditum carnalium liberorum affectione omnium fidelium patrem esse spiritualem. quamobrem eum qui liberos vel nepotes habet, episcopum ordinari vetamus.

^CJ.1.3.41.5:

Episcopis autem qui nunc sunt quive erunt facultatem omnino adimimus testandi vel donandi vel per aliam quam machinationem alienandi quid de rebus suis, quas, postquam episcopi facti sunt, sive ex testamentis sive ex donationibus aliove quo modo adquisierint, nisi ea sola, quae ante episcopatum ex qualibet causa tenuerunt quaeve postea a parentibus patruis avunculis fratribus ad eos pervenerunt vel pervenerint.

^CJ.1.3.41.6:

Omnia vero, quae post ordinationem ex quavis causa, prout dictum est. non a memoratis

personis ad eos perveniunt, ad sacrosanctam ecclesiam cuius episcopi sunt pertinere et ab ea vindicari iubemus, neque ulla alia persona quicquam ex his in proprium lucrum auferre poterit.

^CJ.1.3.41.7:

Quis enim dubitet, quin qui his facultates suas reliquerint vel relinquant aliove ipsum sacerdotium respexerint idque fecerint confisi eos non solum quae ab ipsis reicta sunt pie erogatuos, sed etiam proprias facultates his addituros esse?

^CJ.1.3.41.8:

Ab hac autem generali lege nostra eas res solas excipimus, quae Epiphanius sanctissimus huius felicissimae urbis archiepiscopus et patriarcha ad hunc usque diem adquisiit: in iis enim, quae ab hoc tempore ei adquirentur, valere quae a nobis constituta sunt eaque ad sanctissimam magnam ecclesiam pertinere sancimus.

^CJ.1.3.41.9:

Post mortem vero religiosissimorum episcoporum pro tempore oeconomi debent rationes exigere rerum ab iis relictarum, quae ex hac lege nostra ad sacrosanctam magnam ecclesiam pertinere debent.

^CJ.1.3.41.10:

Ipsos etiam oeconomos cum iudicio ac consideratione creari iubemus scientes omnimodo singulis annis rationes administrationis suae sanctissimo episcopo reddere et, si quo damno res ecclesiasticas affecisse vel in lucrum proprium quid vertisse visi fuerint, hoc rebus ecclesiasticis restituere debere. ac si ipsi quidem superstites eiusmodi rationes subierint, tunc quae dicta sunt fient: sin autem defuncti fuerint, antequam rationes reddiderint, tunc heredes eorum eiusmodi quaestioni subiciantur atque ad restitutionem eorum compellantur quaecumque eapropter debere eos constiterit.

^CJ.1.3.41.11:

EIAM de iis aliquid definiendum esse credidimus, qui curam venerabilium xenonum nosocomiorum ptochiorum orphanotrophiorum brephotrophiorum suscepereunt vel suscipient. quibus et ipsis omnem licentiam adimimus ea quae sibi adquisierint, postquam memoratas curas suscepereint, sive testamento sive alio quo modo vel machinatione in alios transferre, praeterquam si quid antea habuerint vel postea a parentibus patruis avunculis fratribus ad eos quid pervenerit.

^CJ.1.3.41.12:

Quaecumque vero ad supra dictas venerabiles domus pertinent quaeve ad earum antistites post eiusmodi curam susceptam pervenerunt vel pervenient, ea earundem venerabilium domorum esse ac pie in eos qui ibi degunt vel curantur erogari iubemus.

^CJ.1.3.41.13:

Manifestum enim est eum, qui xenodocho vel nosocomo vel ptochotropho vel orphunotropho quid relinquit vel donat sive in scriptis sive sine scriptura, ideo dare, ut per eum pie erogetur, quippe qui multas pietatis occasiones habeat per eos qui sub ipsis cura sunt.

^CJ.1.3.41.14:

Neque iustum est hunc, quae accipit eorum nomine qui sub eius cura sunt, ea non in eos vel pro iis erogare, sed in suam personam convertere et proprium inde lucrum parare dei timore posthabito.

^CJ.1.3.41.15:

Quis enim est, qui tali cura instructus non idcirco eam se suscepisse putet, ut non solum quae extrinsecus ad se perveniunt, sed etiam omnia quae habuit in eam impendat?

^CJ.1.3.41.16:

Praeterea et hoc iubemus. ut si quid post factos ab his personis sumptus in eos quorum curam

gerunt et post debitam rerum aedificiorumque curationem superesse contigerit, id ad redditus comparandos proficiat.

^CJ.1.3.41.17:

Ubique enim id enitimus, ut quae ad pios usus destinata sunt incrementum vel augmentum capiant: ita enim quisquis pro animae suae salute aliquid facere vult, promptius donabit, quando confisus fuerit ea quae offeruntur pie administratum iri.

^CJ.1.3.41.18:

Quod si quem eorum contigerit administrationem quam habuit deponere, sancimus ab eo qui ei substitutus fuerit cum domini dei timore rationes ei totius ab eo peractae administrationis reposci, quemadmodum sacra hac lege nostra continetur: sciente substituto, quod domino deo ea de re rationem reddet.

^CJ.1.3.41.19:

Vetamus praeterea, quemadmodum sacris canonibus definitum est, episcopum vel chorepiscopum vel visitatorem vel presbyterum aliumve cuiuslibet dignitatis clericum per largitionem creari.

^CJ.1.3.41.20:

Neve etiam oeconomus defensor ecclesiae xenodochus nosocomus ptochotrophus orphanotrophus brephotrophus quive ptochio praeficiendus est largitionis interventu fiat, sed iudicio et inquisitione religiosissimorum eius loci episcoporum promoveatur.

^CJ.1.3.41.21:

Quod si quis inventus fuerit sub praetextu dictarum ordinationum vel curationum quid dedisse vel accepisse, sive episcopus sit sive clericus, tam dantem quam accipientem sacerdotio et clericatu privari iubemus, praeterquam quod domini dei vindictae subiacent.

^CJ.1.3.41.22:

Sin autem per patronatum quis creatus fuerit et aliquid dedisse inventus fuerit, creatum e clero eximi iubemus.

^CJ.1.3.41.23:

Sin apparuerit oeconomum aut defensorem ecclesiae vel chorespiscopum vel circuitorem vel xenodochum vel nosocomum vel ptochotrophum vel orphanotrophum vel brephotrophum vel ptochio praepositum quid dedisse, ut talis curatio ipsi committatur, hunc quoque removeri ab ea curatione iubemus.

^CJ.1.3.41.24:

Ad hoc sancimus, ut omnes clerici per singulas ecclesias constituti per se ipsos et nocturnas et matutinas et vespertinas preces cantent neve in consumendis tantummodo rebus ecclesiasticis clerici esse videantur nomen clericorum gerentes, ministerio tamen domini dei quod clericorum est se subtrahentes.

^CJ.1.3.41.25:

Absurdum etenim est, cum ipsis necessitas incumbat, scriptos (vicarios?) eorum loco canere. nam si multi laici, ut animae suae consultant, ad sacrosantas ecclesias confluentes studiosos se circa psalmodiam ostendunt, quemadmodum non absurdum est clericos, qui ad hoc ordinati sunt, munus suum non implere?

^CJ.1.3.41.26:

Quamobrem omnimodo clericos canere iubemus: et inquiri eos per religiosissimos pro tempore episcopos et duo archipresbyteros et quem praepositum vel exarchum vocant uniuscuiusque ecclesiae et, qui non inventi fuerint sine vitio in ministerio perseverare, eos extra clerum constitui.

[^]CJ.1.3.41.27:

Nam qui sacrosantas ecclesias pro salute sua et pro publica utilitate constituerunt atque fundarunt, ideo facultates quarum ope sacri ritus fierent reliquerunt, ut clerici, qui in sacrosanctis ecclesiis ministrant, deum colant.

[^]CJ.1.3.41.28:

Permittimus autem cuilibet, qui harum quid violari noverit, id denuntiare et palam facere.

[^]CJ.1.3.41.29:

Quae a nobis sancita sunt, exequi et ad effectum perduci cum dei benignitate iubemus: qui ea violare conati fuerint, primum ex domini dei iudicio periculum, deinde poenas huic legi insertas expectent.

[^]CJ.1.3.42: Idem A.

Epiphanio archiepiscopo Constantinopolitano et patriarchae. Quoniam omnem semper curam gerimus sacrosanctorum ecclesiarum, quibus et nostrum imperium sustineri et communes res clementissimi dei gratia muniri confisi sumus, neque minus saluti tam nostrae quam ceterorum omnium animarum consulimus ideoque omnimodo solliciti sumus, ne ea quae sacrosanctis ecclesiis in quavis civitate constitutis prosunt quoquo modo diminuantur neve sacri ritus per absentiam religiosissimorum sacerdotum impedianter vel minus decenter exsequantur, neve etiam sacrosanctorum ecclesiarum res consumantur per sumptus; qui in itinera et per sacerdotes huc proficiscentes clericosque vel famulos eorum comites erogantur, ut saepenumero aeris alieni contrahendi necessitas ingeratur, cuius onus ipsis sacrosanctis ecclesiis incumbit, praeterquam quod nec rerum ecclesiasticarum administratio, dum religiosissimi sacerdotes absunt, uti oportet procedit: idcirco sacris his litteris ad beatitudinem tuam uti nos oportere credidimus.

[^]CJ.1.3.42.1:

Per quas omnes piissimos sacerdotes in metropolibus singularum provinciarum sub te constitutos, edocere te iubemus, non decere eorum quemquam vel religiosissimorum episcoporum, qui in reliquis provinciarum civitatibus sub metropolitis constituti sunt, proprio motu absque sacra nostra speciali iussione sacrosanctam ecclesiam quae ab ipso gubernatur relinquere atque ad hanc felicem urbem proficisci, qualiscumque res emergat, sed mittere huc unum vel duos ex pio clero sibi subiecto et nostrae pietati manifestare, qua de re supplicant, ut vel ipsi recta via vel tuae beatitudinis interventu ad nos pergent, atque ita iustum et compendiarium auxilium nostrum nancisci.

[^]CJ.1.3.42.2:

Quotienscumque enim quippiam eorum quae ad nos referuntur eiusmodi nobis visum fuerit, ut requirat praesentiam religiosissimorum episcoporum, tunc adesse eos iubebimus. absque tali vero sacra iussione nostra neminem venire permittimus: sciente eo qui haec transgrediat et observationem recte pieque a nobis in sacrosanctorum ecclesiarum honorem introductam praetermittat, se haud parvam indignationem experturum atque etiam remotum iri, si metropolita sit, a beatitudine tua, sin earum civitatum, quae sub metropolitis sunt, ab ipso metropolita. pecuniariam enim poenam contra eos, qui hanc sacram dispositionem nostram violant, statuere necessarium non credidimus, ne in ipsas sacrosantas ecclesias damnum inde redundet, quarum res ab omni imminutione liberas manere nobis cordi est.

[^]CJ.1.3.42.3:

Haec igitur tua sanctitas in notitiam uniuscuiusque sub te constitutorum religiosissimorum metropolitanorum episcoporum ferre festinet responsaque a singulis missas sive per metropolitas sive per (ipsos) reliquarum provinciae civitatum religiosissimos episcopos, quae ea de re noverint, ad nostram pietatem referre.

[^]CJ.1.3.43: Idem A. Menae pp.

Sacrosanctorum ecclesiarum venerabiliumque monasteriorum decori consulentes interdicimus omnibus qui in monasteriis degunt cum sanctimonialibus mulieribus conversari vel causam comminisci communicandi cum iis (iustum enim suspicionem excitat adsidue eos et quandocumque voluerint cum illis conversari), sed ita segregati sint, ut nullum inter se qualemcumque ob causam commercium sit neque ullus vel his vel illis inter se commeandi praetextus excogitetur.

[^]CJ.1.3.43.1:

Sed viri per se soli in singulis monasteriis commorentur separati a sanctimonialibus, quae ob quamlibet causam eis adgregatae sunt, et solae per se mulieres, non viris commixtae, ut omnis omnino suspicio indecori commercii tollatur.